
 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.775, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

Nomeia Servidora no Cargo de Provimento 
Efetivo e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 23 de novembro de 2022, MONICA CRISTINA ALVES,  convocada  
através  do  Edital  de  Concurso  Público  nº 081/2022,  para  o cargo de  provimento  efetivo  de  
PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL,  Nível A - Classe 1, com carga horária de 30 (trinta) horas 
semanais. 
 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a servidora será avaliada 
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Céu Azul.  

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 22 de novembro de 2022. 
 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 254, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 
       Concede Diária a Servidor Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Alcione da Silva, Motorista da Secretaria de Saúde, desta 
Municipalidade, para despesas durante viagem a Londrina – PR, com a finalidade de levar paciente 
para consulta e internamento no Hospital Vida, veículo da frota 235, com saída de Céu Azul no dia 19 
de novembro de 2022 e retorno em 20 de novembro de 2022.  

 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de novembro 
de 2022. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 22 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 082, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve e,  

TORNA PÚBLICO: 
  
I - A convocação do aprovado no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, conforme relacionado abaixo, o qual 
deverá apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Nilo 
Umberto Deitos, 1426 - Centro - Céu Azul - Paraná, no prazo de 05 (cinco) dias contados a partir da publicação 
deste, munido da documentação necessária de conformidade com o Edital nº 029/2022, para preenchimento de 
vaga a ser contratado em regime da CLT, conforme segue: 

        
II - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Declaração de Vacinas; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
19 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
20 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
21 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
22 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
23 - Exame admissional; 
24 - Exames complementares: Hemograma Completo, Anti HBC, Anti HBS, Anti HCV e HBs Ag (Antígeno 
Austrália). 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 22 de novembro de 2022. 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

2° GABRIELA DA SILVA BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 117/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando o Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de materiais odontológicos, para uso nas clínicas da Secretaria da Saúde, 
materiais e reagentes laboratoriais, para uso no laboratório, e materiais hospitalar para 
utilização nas Unidades Básicas de Saúde em atendimento aos pacientes do SUS. (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses) conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 
281.918,38 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 07/12/22. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 07/12/22. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 21 de novembro de 2022 . 
 

 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022 – M.C.A. 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 12 de dezembro 
de 2022, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 8.666/93, TOMADA 
DE PREÇOS, sob regime Descrição do Regime, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando o(a) 
Contratação de empresa para execução de obra de reforma com troca de cobertura no prédio 
do Paço Municipal, conforme projetos;, conforme estabelecido no Edital.  

Valor máximo da licitação R$: 456.555,74. 
 
A documentação completa poderá ser obtida diretamente no site de internet da Prefeitura 

(www.ceuazul.pr.gov.br no link Licitações) bem como se encontra à disposição dos interessados no 
endereço acima mencionado, em horário comercial.  

 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-

1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 
 
 
    Céu Azul, 22 de novembro de 2022. 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 248/2022 – Ref. Pregão nº. 107/2022 – Forma 
Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SHALON BUSINESS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de informática 
(notebook), para utilizar nas Instituições de Ensino da Secretaria Municipal de Educação. ME/FNDE, 
referente ao Termo de Compromisso 202141207-5 Plano de Ações Articuladas – PAR, processo nº 
23400.000897/2021-05. (A vigência do registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 79.040,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 20/11/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, CARLOS ROBERTO CORNELSEN 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 249/2022 – Ref. Pregão nº. 109/2022 - Forma 
Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ESQUADRO LAJES LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de limpeza, fixação e 
confecção de boca de lobo, (A vigência do registro de preços será de 7 (sete) meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 66.900,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 20/06/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, GRAZIELA YUMI SUETAKE 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 250/2022 – Ref. Pregão nº. 109/2022 - Forma 
Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ECOVITALLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de poda e remoção de 
árvores (A vigência do registro de preços será de 7 (sete) meses). A relação detalhada dos serviços e 
preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 79.825,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 20/06/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, LUIS HENRIQUE GOLLIN 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 113/2022, que tem por objeto (Registro de Preços de concreto (asfalto) 
betuminoso usinado a quente (CBUQ), massa asfáltica usinada a quente ensacada e concreto usinado 
25,00/MPA bombeado, para uso conforme a necessidade da Administração Municipal em serviços de 
tapa buraco em asfalto (o registro de preços será pelo período de 12  meses)), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 

LAJES PATAGONIA IND.COMERCIO LTDA 81.097.503/0001-29  65.000,00 

SAMP CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 02.810.894/0001-00 250.000,00 

ROLP RENTAL EIRELI 10.858.746/0001-94 5.164,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 320.164,00        PAÇO MUNICIPAL, aos 22 de novembro 
de 2022 

 
 
 
 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

PORTARIA N.º 025/2022, 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Designa Vereador para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, para 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
1463/2014 de 24 de junho de 2014 e dá outras 
providências. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar  o Vereador Jairo Alairso Heinemann, brasileiro, CPF n.º 569.721.720-04, para o 
recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos 
da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem à cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná, para participar do Curso: “O Controle Parlamentar sobre os Atos da 
Administração Pública e O Patrimônio Público Municipal – Limites e Possibilidades de utilização por 
particulares e consequências no âmbito da Improbidade Administrativa”, promovido pelo IFAG -  
Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública Ltda, com saída no dia 23 de novembro e 
retorno no dia 25 de novembro de 2022, em Curitiba, Estado do Paraná, com despesas com transportes 
em geral fora da sede do Município, com vigência nos dias 23, 24 e 25 de novembro de 2022. 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma 
do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014, configurando-se 
Adiantamento de Base Eventual. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 22 de novembro de 2022. 
 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3133 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 038/2022, 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza os Vereadores Enivaldo Gregório Dalmás e Jairo Alairso Heinemann para participar do 
Curso: “O Controle Parlamentar sobre os Atos da Administração Pública e O Patrimônio Público 
Municipal – Limites e Possibilidades de utilização por particulares e consequências no âmbito da 
Improbidade Administrativa”, promovido pelo IFAG -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão 
Pública Ltda, com saída no dia 23 de novembro e retorno no dia 25 de novembro de 2022, em Curitiba, 
Estado do Paraná. 
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos mencionados 
no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 22 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-11-22T19:30:26-0300




